Hermenii et Suriani qui erant intus in urbe exeuntes et ostendentes se fugere, cotidie erant nobiscum, sed eorum uxores in civitate. Illi vero ingeniose investigabant nostrum esse nostramque qualitatem, referebantque omnia his qui erant in urbe inclusi. Postquam vero Turci fuerunt edocti de nostra essentia, cooperunt paulatim de urbe exire, nostros peregrines undique coangustare, non solum ex una parte, sed undique erant latentes obviam nobis ad mare et ad montanam.

Erat autem non longe castrum cui nomen Aregh, ubi erant congregati multi Turci fortissimi, qui frequenter conturbabant nostros. Audientes itaque nostri seniores talia, nimis doluerunt, miseruntque ex militibus suis qui diligenter explorarent locum ubi erant Turci. Reperto igitur loco ubi latebant, nostri milites qui quaerebant illos obviant eis. At nostris paulatim retrogreditibus ubi sciebant Boamundum esse cum suo exercitu, statim fuerunt illic mortui duo ex nostris. Hoc audiens Boamundus surrexit cum suis ut fortissimus Christi athleta et barbari irruerunt contra illos, eo quod nostri erant pauci; tamen simul iuncti inierunt bellum. Mortui sunt vero multi ex nostris inimicis, et capti alii ducti sunt ante portam urbis, ibique decollabantur, ut magis tristes fierent qui erant in urbe.

5. knjiga

12. Ko smo se začeli približevati mostu na Orontu,¹¹⁵ so naši izvidniki, ki so vedno hodili pred nami, naleteli na veliko število Turkov, ki so hiteli na pomoč Antiohiji. Naši so jih s složnostjo v srcu in duhu napadli in premagali. Barbari so bili razbiti in so se podali v beg, številni med njimi so umrli v tem spopadu. Naši, ki so zmagali po Božji milosti, so zajeli veliko plena, konje, kamale, mule in osle natovorjene z žitom in vinom. Ko je prispela glavnina naših, so se utaborili na bregu reke. Nenadoma je prišel modri Bohemond s štiri tisoč vitezi pred mestna vrata stražit, da ponoči nihče ne bi mogel skrivaj oditi ali vstopiti v mesto. Naslednji dan do poldneva, na četrti dan v tednu (v sredo), na 12. dan pred novembrskimi kalendami,¹¹⁶ je do Antiohije prispela glavnina naše vojske. Oblegali smo tri mestna vrata, ker z druge strani obleganje ni bilo možno zaradi visoke in preveč strme gore.¹¹⁷ Naši sovražniki Turki, ki so bili v mestu, so se nas tako zelo bali, da si nihče izmed njih ni upal napasti nikogar izmed nas petnajst dni. Namestili smo se okoli Antiohije in spoznali, da je tam obilje vsega potrebnega, namreč rodovitni vinogradi, posode polne žita, polni sadovnjaki in številne druge dobrine koristne za telo.

Armenci in Sirci, ki so bili v mestu, so prihajali ven in kazali, da hočejo prebegniti k nam; vsak dan so bili z nami, vendar pa so njihove žene ostajale v mestu. Zvito so opazovali nas in našo moč in o vsem poročali tistim, ki so bili zaprti v mestu. Ko so bili Turki poučeni o tem, kakšne razmere vladajo pri nas, so začeli hoditi iz mesta in iz zasede od vsepovsod napadati naše romarje na poti proti morju ali proti goram.

Nedaleč od tam je bila utrdba z imenom Areg,¹¹⁸ v kateri so bili zbrani številni najpogumnejši Turki, ki so pogosto napadali naše. Ko so naši vodje za to slišali, so bili zelo zaskrbljeni in so poslali nekatere izmed vitezov, da bi preiskali, kje se nahajajo Turki. Ko so našli kraj, kjer so se skrivali, so jih naši vitezi napadli. Potem so se za trenutek umaknili, ker so izvedeli, da je prispel Bohemond s svojo vojsko, takoj sta bila ubita dva izmed naših. Ko je Bohemond za to slišal, je skupaj s svojimi prišel ven kot najpogumnejši Kristusov bojevnik, barbari so jih napadli, ker so bili naši maloštevilni. Kljub temu so se urejeno podali v bitko. Umrli so številni naši sovražniki, druge zajete pa so privedli pred mestna vrata in tam obglavili, da bi bili tisti, ki so bili v mestu vše večji žalosti.

¹¹⁵ Reko Oront so takrat imenovali Far. Ime ‚*Pons Ferreus*‘ ali ‚Železni most‘ nastopa v rokopisu *Vat. Reginensis* 641.

¹¹⁶ 21. oktobra 1097.

¹¹⁷ Gore Silpius.

¹¹⁸ Utrdba vzhodno od Antiohije, ki je varovala most na Orontu.

Exibant quidem alii de civitate, et ascendebant in quamdam portam, et sagittabant nos, ita ut sagittae eorum caderent in domini Boamundi plateam; et una mulier occubuit ictu sagittae.

[XIII] Congregati sunt itaque omnes maiores nostri, et ordinaverunt concilium dicentes: »Faciamus castrum in vertice montis Maregart, quo securi atque tuti possimus esse a Turcorum formidine.« Facto itaque castro atque munito, omnes maiores illud invicem custodiebant.

Iamiam cooperant frumentum et omnia nutrimenta corporum nimis esse cara ante Natale Domini. Foras penitus non audebamus exire, nichilque penitus in terra Christianorum invenire poteramus ad edendum. In Saracenorum namque terram nemo intrare audebat nisi cum magna gente. Ad ultimum statuerunt nostri seniores concilium, ordinando qualiter regerent tantas gentes. Invenerunt in consilio, ut una pars nostri iret diligenter attrahere stipendium, et ubique custodire exercitum; alia quoque pars fiducialiter remaneret custodire hostem. Boamundus denique dixit: »Seniores et prudentissimi milites, si vultis et bonum vobis videtur, ego ero cum Flandrensi comite, iturus cum eo.« Celebratis itaque gloriosissimae solempnitatibus Nativitatis in die lunae secunda scilicet feria egressi sunt illi et alii plus quam viginti milia militum et peditum, ac sani et incolumes intraverunt terram Saracenorum. Congregati quippe erant multi Turci et Arabes et Saraceni, ab Hierusalem et Damasco et Aleph, et ab aliis regionibus, qui veniebant fortitudinem Antiochiae dare. Audientes itaque isti Christianorum gentem conductam esse in illorum terram, illico preparaverunt se ad bellum contra Christianos; atque summo diluculo venerunt in locum ubi gens nostra erat in unum. Diviseruntque se barbari et fecerunt duas acies, unam ante et aliam retro, cupientes ex omni parte circumcingere nos. Egregius itaque comes Flandrensis undique regimine fidei signoque crucis quam fideliter cotidie baiulabat armatus, occurrit illis una cum Boamundo. Irrueruntque nostri unanimiter super illos. Qui statim arripuerunt fugam, et festinanter verterunt retro scapulas, ac mortui sunt ex illis plurimi, nostrique cooperunt equos eorum et alia spolia. Alii vero, qui vivi remanserant velociter fugerunt, et in iram perditionis abierunt. Nos autem revertentes cum magno tripudio, laudavimus et magnificavimus trinum et unum Deum, qui vivit et regnat nunc et in aevum. Amen.